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1.VEPRIMTARIA MESIMORE

1.1Veprimtaria Mésimeore

NIBEMM gjaté vitit akademik 2019-2020 e ka pérgendruar punén mésimore e shkencore né disa
drejtime:

Pérmirésimi i planeve mésimore, programeve mésimore pér t& gjitha ciklet dhe format e
studimit, si edhe i dokumentacionit universitar né pérputhje me udhézimet e MASR dhe
ndryshimeve gé jané béré né Rregulloren dhe Statutin e Universitetit.

Modernizimi i metodave dhe teknologjive t&€ mésimdhénies dhe mésimnxénies me synim
rritjen e cilésis€ sé tyre, duke i p&rshtatur ato edhe me kushtet e pandemisé Covit-19.
Pérditésimi dhe pasurimi i pérmbajtjes s& programeve mésimore, ligjératave dhe seancave
praktike me té rejat bashkékohore t& shkencés.

Realizimi né ményré sa mé cilésore i praktikave profesionale t€ studentéve.

Kualifikimi i vazhdueshém individual profesional dhe shkencor i stafit akademik.
Pjesémarrja né aktivitete kérkimore-shkencore kombétare e ndérkombétare.

Mund te thuhet se pérgjithesisht veprimtaria mé&simore e NJBEMM gjaté vitit akademik

2019-2020 &shté pérqéndruar né pérdorimin ¢ metodave e formave bashkékohore pér transmetimin
dhe pérvetésimin e dijeve né ményré q& studentét t& zhvillojné ato shprehi e kompetenca q¢€ iu
duhen pér té ardhmen né& pérshtatje me kontekstet e reja ku u pérfshi i gjithé sistemi arsimor .

Edhe pér kété vit akademik, puna ka nisur nga aspekti organizativ i veprimtaris¢ mésimore

Késhtu nga gjithé stafi akademik i NJBEMM jané hartuar:
- Programete veprimtaris€ mésimore dhe ké&rkimore.




- Dokumentacioni p&rkatés né& pérputhje me ké&rkesat e udh&zimet ¢ MASR dhe
rregulloreve t& Universitetit, Fakulteteve dhe programeve pérkatés t& studimit.

- Oraret e m&simeve dhe struktura e vitit akademik pér t& dy ciklet e studimit.

- Eshté béré shpérndarja e disiplinave mésimore dhe e mésimdhénies s& normuar vjetore.

- Departamenti eshte i plotésuar me stafin akademik t& nevojshém me kohg t& ploté

- Pér nevojat e departamentit jané aktivizuar edhe staf akademik me kohé t€ pjesshme
me kontraté, t& cilét zhvillojné kryesisht oré seminaresh apo ndjekje t& praktikave
pedagogjike e profesionale t& studentéve. Shumica prej tyre kang pérfunduar studimet
Master ekzekutiv, Master i Shkencave né fushén e Edukimit dhe né specialitetet e tjera
sipas departamenteve.

- Cdo pedagog ka hartuar programet mé&simore mbi bazén e planit dhe programit
mésimor pér realizimin sasior e cilésor t& procesit mésimor. Kujdes &shté treguar edhe
pér pérditésimin e pasurimin e ligjératave me t& rejat bashkékohore t& shkencés, si dhe
pér aplikimin e metodave rezultative pér kontrollin e dijeve népérmjet platformave
online t& ofruara né kuadrin ¢ pandemis¢ COVIT-19.

- Pozitiv &sht& fakti se student&t né pérgjithsi (krahas literaturés s&€ rekomanduar) jang t&
pajisur me tekste universitare, makete, ose cikél leksionesh t& pérgatitur nga pedagogét
pér disiplina t& ndryshme pérkatése sipas programit t& studimit.

Gjaté vitit akademik 2019-2020 u bé nj& puné serioze, duke angazhuar t& gjithé stafin

akademik t& departamenteve, pér pérmirésimin dhe ristrukturimin e programeve mésimore dhe ¢
t& gjithé dokumentacionit t& nevojshém pér t& gjitha programet e studimit:

1.

2.

Cikli i paré i studimeve “Bachelor” n& “ Mé&sues i Arsimin Fillor ki.1-5” dhe “Mésues né
Arsimin Parashkollor”;

Programi i studimit 2-vjegar me karakter profesional “Edukatorg pér zhvillimin dhe
edukimin e fémijérisé s& hershme” (0-3 vjeg).

Cikli i dyt& i studimeve “Master professional”, “Mésuesi ndihmés né edukimin
giithépérfshirés” dhe “Meésues i arsimit fillor klasa I-V™.

Cikli i dyté& i studimeve “Master” né “Mésues pér arsimin € mesém t& ulét” né FSHE dhe
FSHN

1.2 Stafi akademik dhe studentét

a. Stafi akdemik

Njésia Bazé &shté i plotésuar me kuadrin akademik t& nevojshém. Ngarkesa e stafit
akademik me kohé t& ploté éshté brenda parametrave normale. Gjaté vitit 2019-2020 kemi €
pérfshiré me kohé t& ploté 10 pedagogé, t& cilét sipas titujve dhe gradave mbulojné t€ gjitha nevojat
e progesit mésimor. Sotiri sipas procedurave ligjore. Pér nevojat e departamentit jane aktivizuar
pedagogé me kohé t& pjesshme, té cilét zhvillojng sipas titujve dhe gradave leksione, seminare apo
ndjekje t& praktikave pedagogjike té studentéve. 1( njé) Sataf akademik i ftuar Prof.as.dr; 1(nj€)




Docent, 1 (njé) Dr. né Universitetin ¢ Tiranés. 2 (dy) Master ekzekutiv n& Universitetin e Tiranés; 3
(tre) Master i Shkencave né Mésuesi pér Arsimin Fillor né Universitetin e Gjirokastrés.

STAFI AKADEMIK ME KOHE TE PLOTE NE VITIIN 2019- 2020

Nr Emri,mbiemri Titulli /Pozicioni

1. | Mimoza CARKA Doc.dr. Pérgjegjésee |

DEMM ‘
2. | Loreta MAMANI Dr, Grupi Mésimor o

Kérkimor Pedagogji-
Psikologji (GMKP-P)

3. | Zhuljeta LILO Dr. Grupi Mésimor
Kérkimor Disiplina
Artistike dhe Sportive
(GMKDA-S)

4, | Margarita HIDO | Msc Doc

5. | Harallamb MARGARITI | Doc.Lektor

6. | ValbonaCAUSHI | Msc.
7. | Elvira BARKA Msc.
8. | Arjan PANO Msc.
9. | Gjergji SPIRI Doc.Lektor
10.| Aida Sotiri Msc.

b. Nr. i studentéve né Programet e Studimit té ciklit té paré té studimeve, té ciklit t¢ dyté
té studimeve dhe té programit me karakter profesional dy vjcar.

Gjaté vitit akademik 2019-2020 ka numur t& ulét t& studentéve t& vitit t& paré dhe t&
dyté né ciklin e paré t& studimeve mé kohé t& ploté¢ n& Programet e Studimit “Bachelor” né
“Mésues pér Arsimin Fillor K1.1-5” dhe né “Mésues i Arsimit Parashkollor” .

- Nota mesatare e hyrjes sé& studentéve t& vitit t& paré né& kéto programe studimi ishte 7.
- NE& té tre programet ¢ reja té studimit kemi njé intersim dhe rritje t& numrit t& studentéve té
cilat pasqyrohen specifikisht né tabelat e m& poshtme:
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Forma e Studimit me Kohé t& Ploté n& Programet e ciklit t& paré t&€ Studimit Bachelor

Nr | Kursi Arsimi Fillor |  Arsimi Parashkollor

L [T 6 '_ 10

o I 7 ; -

3. [ 14 ; 22
Gjithsej 27 32

Forma e Studimit me Koh& t& Ploté né Programin e studimit 2-vjecar me karakter

profesional “Edukatoré pér zhvillimin dhe edukimin e fémijéris€ s& hershme” (0-3 vjeg).

Nr. | Kursi Nr i studentéve
1. |Kursi I 40 ]
2. | Kursill 30

| | Gjithsej 70 .

Forma e Studimit me Kohg té Plotg né ciklin e dyté té studimeve té Programeve “Master
Profesional”.

Nr. | Programet “Master profesional” Nr i studentéve
1. | Mésues i Arsimit Fillor kl1.1-5 34
2. | Mésuesi ndihmés né Ed. Gjithépérfshirés 44
' Gjithsej 78 )

Numri total i studentéve: 207
1.3. Kontrolli dhe vlerésimi i njohurive

Provimet jané njé nga komponentét mé té réndésishém t& aktivitetit mésimor, prandaj dhe
i &shté kushtuar vémendja e duhur nga ana e gjithg stafit t& departamentit. N& t€ gjitha sezonet ¢
provimeve gjaté vitit akademik 2019-2020, jang respektuar t€ gjitha udh&zimet né kuadrin e , ky
proces pérgjithésisht &shté zhvilluar normalisht duke béré kujdesin ¢ duhur pér tre momente
kryesore té& kétij procesi.

S¢ pari, jané njohur pedagogét si dhe studentét me nenet pérkatése té€ Rregullores s&
Universitetit, me kérkesat e udhé&zimeve pér plotésimin e dokumentacionit etj. Duhet thén& se né
kété drejtim ka pé&rmirésime t&€ ndjeshme.

Sé dyti, né departament &shté béré kujdes pér hartimin e tezave q& béjné t& mundur njé
kontroll dhe vler&sim sa mé objektiv dhe cil&sor t& njohurive t& studentéve




Sé treti, si aspekti mé kryesor, éshté planifikuar dhe monitoruar zhvillimi i provimeve né
té gjithé ecuring e tij:
- éshté hartuar né kohé kalendari i provimeve ku jané pércaktuar datat, ora, mjedisi i zhvillimit
té provimit;
- jané ngritur komisionet pér ¢do provim;
- éshté kontrolluar plotésimi i dokumentacionit ;
- éshité ndjekur procesi i sekretimit , afati i korrigjimit té provimeve me shkrim etj.

PS: Né bazé t& Urdhérit t& Ministrisé s&€ Arsimit Sportit dhe Rinisg¢, nr. 104, daté
30.04.2020 pér “Marrjen e masave pér mbylljen e vitit akademik 2019-2020 nga institucionet e
arsimit t& lart&, p&r shkak t& gjendjes sé fatkeqésisé natyrore t& shkaktuar nga pandemia e Covid -
19 Njésia bazé e EMM-sé& ka hartuar strukturén dhe oraret e rikthimit né€ auditoré sipas pikave

té pércaktuara né urdhrin e mésipérm né dy faza:
Faza e paré:
1.Studentét e vitit t& treté “Bachelor” né “Mésues 1 Arsim FillorK1.1-5” dhe “Mésues né Arsim

Parashkollor” 01.06.2020-19.06.2020

2. Studentét e “Masterit profesional” né “Mésues i Arsimit Fillor kl.1-5” dhe “Mé&suesi ndihmés
né Ed. Gjithépérfshirés”. 01.06.2020-19.06.2020

3.Studentét e vitit t& dyté t& “Programin e studimit 2-vjegar me karakter profesional “Edukatoré
pér zhvillimin dhe edukimin e fémijérisé s& hershme” (0-3 vjeg)”. Vazhdimi I praktikés profesionale
01.06.2020-19.06.2020

Faza e dyté:

1.Studentét e vitit t& paré dhe t& dyté¢ “Bachelor” né “Mésues i Arsim FillorK1.1-5” dhe “Mgsues
né Arsim Parashkollor” 24.08.2020-18.09.2020

3.Studentét e vitit t& paré t& “Programin e studimit 2-vje¢ar me karakter profesional “Edukatoré
pér zhvillimin dhe edukimin e fémijérisé s& hershme” (0-3 vjeg)”. Vazhdimi I praktikés profesionale
24.08.2020-18.09.2020




Té& mbéshtetur né protokollin e Covit -19 dhe sipas kritereve t€ vlerésuara nga specialistét pérkatés

t8¢ UGJ, pér nr e studentéve népér autitore, u kryen provimet e semestrit t& dyté n€ dy faza:

Faza e paré pér studentét g€ u rikthyen né auditor (Studentét q& do té diplomoheshin) dhe faza e

dyté studentét e viteve t& tjera.

Me po t& njéjtin protokoll dhe kérkesa rigoroze pér mbajtjen e distancimit social dhe nr t¢
studentéve né auditor (sipas kritereve t& vlerésuara nga specialistét pérkatés t&€ UGJ), u organizuan

dhe provimet e vjeshtés.

1.4 Organizimi i punés dhe ndjekja e procesit mésimor

Nisur nga qéllimi p&r t& siguruar njé ecuri normale t& procesit mésimor shkencor né
departamentin tong&, duke filluar q& nga ditét e para t€ mésimit i &ht& kushtuar kujdes
mbarévajtjes sé& kétij procesi né t& gjithe elementét e tij.

Kontrollet, vézhgimet, bisedat me pedagogé dhe studentg, kontrolli i dokumentacionit
etj. né vazhdimési gjaté gjith& késaj periudhe kané mundésuar pérgjith€sisht ecuriné normale t&
kétij procesi, si né aspektin sasior {realizimin e oréve t& programit) ashtu edhe n€ aspektin
cilésor.

Késhtu, p.sh, né zhvillimin e procesit mésimor gjaté kétij viti jan€ vérejtur elementé t&
pérdorimit t& metodave dhe formave bashkékohore t&€ mésimdhénies si gjaté leksioneve, ashtu edhe
gjaté seminareve: pérdorimi i TIK né m&sim, angazhimi i studentéve né hartimin e eseve n€ l&ndé
t& ndryshme, pérfshirja e t& gjithé studentéve t& vitit t& fundit né kryerjen ¢ mikrotezave etj.
Sigurisht ka vend dhe mundési q& ményrat bashkékohore t&¢ mésimdhénies t& gjejné pérdorim
gjithnj& e mé t& gjeré. Né kuadrin e pérdorimit t& platformave té reja t& mésimdhénies online stafi
akademik ka kryer mésimdhénien me format e ofruara, duke e pérmirésuar até nga koha né kohé.
Duhet kushtuar véméndje térheqjes mé t& madhe t& mendimit kritik e t& pavrur t& studentéve pér
¢éshtje t& ndryshme né debate dhe diskutime né& seminare.

Pér t& nxitur njé pérgatitje sistematike gjithévjetore, n& programet e t& gjitha léndéve q&
zhvillojng pedagogét e NJBEMM é&shté parashikuar qé studenti duhet t& siguroje 20 piké nga
pérgatitja né seminaret q& zhvillohen gjaté vitit.

1.5 Praktika pedagogjike.




Organizimi dhe zhvillimi i praktikave pedagogjike &shté nj& aspekt i réndé&sishém i procesit
mésimor né t& hkitha programet ¢ studimit né NJBEMM. Gjaté té& gjitha viteve, n€ pérgjithsi jané
krijuar marrédhénie t& mira me institucionet ku kryhen praktikat mésimore.

Futja e sistemit t& “mentoreve”, si njé pérvojé e fituar nga projektet e pérbashkéta me
universitetet peréndimore, prej disa vitesh ka ndikuar pozitivisht né cilésine e kétyre praktikave.

Praktika mé&simore vézhguese zhvillohet né shkollén ¢ arsimit t& mesém t& ulét “K.Hoxhi”
dhe kopshtet Cicérimat, kopshti “Dalléndyshet”, kopshti nr 7, et].

Gjaté kétij viti akademik pér shkak t& kushteve t& pandemisé COVIT-19 praktikat u
koordinuan me pjesémarrjen e studentéve né auditor, me krijimin e klasave ushirimore nga veté
studentét , me mésime online n& TV dhe praktika t& mésuesve qé ofruan ndihmén ¢ tyre.

2.VEPRIMTARIA KERKIMORE- SHKENCORE

Brenda Universitetit “Eqrem Cabej” NJBEMM é&sht& nj& njési me funksion formimin
psiko-pedagogjik dhe metodologjik t& studentéve, mésues t& ardhshém pér t€ gjitha ciklet e arsimit
parauniversitar.

Ky pozicion dhe mision i NJBEMM ka pércaktuar gjithashtu edhe drejtimin kryesor dhe
dominant t& aktivitetit kérkimor shkencor t& departamentit: problematika psiko-pedagogjike e
edukimit t& nxénésve né shkollé né t& gjitha aspektet e saj, q€ nga formimi cilésor i mésuesve né
universitet dhe deri tek metodologjité e reja bashkékohore t& mésimdhénies né shkollg, zbatimi i
kurrikulés s& re t& arsimit parauniversitar ¢ mbéshtetur mbi t& mésuarin me baz& kompetenca.

2.1 Fushat e kérkimit shkencor te DEMM

2.1.1.T& mésuarit me kompetenca

Korniza e re e Arsimit Parashkollor né Republiké&n e Shqipérisé
Kurrikulat bérthamé né arsimin fillor dhe Arsimin Parashkollor.
Kurrikula Bérthamé n& Arsimin ¢ Mesém t& Ulét

Kurrikula bazohet né realitete historike, shogérore,gjuhésore, politike, fetare, gjeografike dhe
kulturore t& njé vendi. Me ané t& saj sigurohet arsimimi cilésor dhe i barabart¢ pér ¢do pjesétar t&
shoqérisg, pavarésisht nga pérkatésiaetnike, seksi, pozita shoqérore dhe ndryshime t& tjera.

Né kurrikul, ndér t& tjera, pércaktohet se ¢faré duhet t& din& dhe ¢faré duhet t€ jené négjendje t&
b&jné si duhet nx&nésit, cilat vlera dhe qéndrime duhen kultivuar, si duhen aftésuar ata pér
bashkéjetesé ¢ tolerancé, si mund té japin ndihmesg n& ményré aktive pér miréqenien

shogérore dhe vetjake etj.




Me ndryshimet qé ndodhin né shogéri, shfagen nevoja té reja, marrédhénie t& reja n€ shoqéri dhe
né tregun e punés, risi teknologjike, aspirata t& reja njerézore, strategji té reja pér zhvillim etj.
Kétyre ndryshimeve, arsimi duhet t’u pérgjigjet me ritme t& shpejta, me zhvillime t&€ brendshme
sasiore e cilésore, pér t&€ mundésuar njohuri t& reja, shkathtési, vlera dhe qéndrime t€ pérshtatshme,
sistematike, koherente dhe né zhvillim t& pérhershém.

Né kéto kushte, nevoja pér ndryshime kurrikulare q& synojné kompetencat, rishfaget gjithnjé e mé
shpesh si domosdoshméri né fushén e politikave arsimore dhe praktikén shkollore, ndaj pérbén
thelbin e reformave arsimore, né pérgjithési dhe atyre kurrikulare, néveganti.

2.1.2, Edukimi gjaté gjithé jetés.

Problematikat dhe pérvojat e edukimit t& vazhdueshém né plan t&
pérgjithshém, Format e organizuara dhe jo t& organizuara. Lidhja e t&
mésuarit gjaté gjithé jetés me tregun e punés dhe zhvillimin teknologjik
bashkékohor.

Formimi dhe zhvillimi profesional i mé&suesve si aspekt i réndésishém i t&
mésuarit gjaté gjithé jetés. Legjislacioni, praktikat konkrete, politikat e
zhvillimit.

Realizimi i programeve té trajnimit me mésuesit e arsimit parauniversitar.

2.1.3. Edukimi ndérkulturor.

Plani global, rajonal, lokal. Edukimi né nj¢ shoqéri multikulturore..
Dimensioni social dhe edukativ.

Dimensioni nderkulturor né sistemin ¢ edukimit dhe praktikén e
institucioneve edukative né rajon ( kurricula shkollore, praktike, politika
arsimore etj.)

2.1.4. Zhvillimi i sistemit dhe i kurriculave pér pérgatitjen e mésuesve né arsimin e larté
sipas sistemit t€ Bolonjes.

-

Tranformimet ne sistemin e formimit te mesuesve pér nivele dhe cikle t&
ndryshme
Zhvillimi i curriculave dhe i mésimdhénies

2.1.5. Gjithépérfshirja né edukim




Edukimi dhe arsimimi i femijeve me nevoja te vecanta. Problematikat e diagnostikimit ,
permbaijtjes dhe metodave te punes me ta. N& té tre programet e reja t€ studimit Esht€ futur si 1€nde
¢ re Gjithépérfshirja né edukim.

2.1.6.Psikologjia dhe Shkolla.

Problematika psikosociale e marrédhénieve ndérmjet komponentéve né procesin mésimor
edukativ dhe ndikimi i tyre né cilésiné e mé&imdhénies dhe t& nxénit. Motivimi. Menaxhimi i
klasés. Etika e sjellljes. Problematika moshore dhe individuale. Fushat e veprimit t& psikologéve
shkollorg. etj.

2.1.7.Divesriteti dhe komunikimi né klasé

Problematika t&¢ ndryshme q& lindin n& nj klasé divesrse né komunikim, n€ procesin €
mésimdhénies dhe mésimnxénies.menaxhimi i kétyre problematikave, strategji pér zgjidhjen ¢
tyre.

2.2 PJESEMARRJA Nit PROJEKTE

2.2.1 Projekte Ndérkombétare

A. Projekti: Projekti Erasmus Plus CHB Teacher edu Competency based Curriculum
reform in Nursing and caring in Eestern Balkan Universities: TEAVET (2017-2020 )

Pozicioni: Dr.Doc. Mimoza CARKA, Dr. Loreta MAMANI, pjesémarrése n€ grupin e
punés

Project Leader: University of Leon Spain

Project Partner: University of University of Gjirokastra, University of Korga,
University of Shkodra, University of Sports, University of Elbasan, University of Vlora,
University Panvaresia Vlore,University of Kremps, MESY

Financuesi: FondiiBE

Periudha: November 2017 — Tetor 2020

Rezultati: Developing teacher competences for a comprehensive VET system in

Albania - TEAVET in UGJ”




B. DEMM é&shté pérfshiré né njé projekt fitues, né¢ bashképunim me Departamentin ¢
Matematikés. Universitet leader, Universitetin e Nis (Serbi). CALL FOR PROPOSALS 2018 —
EAC/A05/2017 - Erasmus+ Programme {2017/C 361/04)

Titulli: Strengthening Teaching Competences in Higher Education in Natural and Mathematical
Sciences

Project Partner:

UNIVERSITY OF NIS Serbia Partner Countries, UNIVERSITY OF BELGRADE Serbia Partner
Countries , UNIVERSITY OF NOVI SAD Serbia Partner Countries, UNIVERSITY OF
KRAGUIJEVAC Serbia Partner Countries, EQEREM CABEJ UNIVERSITY GJIROXASTER
Albania Partner Countries, FAN S. NOLI UNIVERSITY KORCE Albania Partner Countries
UNIVERSITY OF OVIEDO Spain Programme Countries, MATEJ] BEL UNIVERSITY
BANSKA BYSTRICA Slovakia Programme Countries, GHENT UNIVERSITY Belgium
Programme Countries, UNIVERSITY OF GRANADA Spain Programme Countries,
UNIVERSITY OF OSTRAVA Czech Republic

2.3 PJESEMARRJA Ni KONFERENCA (me kumtesa)
A. Ndérkombetare

Pedagogét e DEMM kane marre pjesé me kumtesa né konferenca ndérkombetare gjaté
vitit 2019-2020 .

2.4, Aktivitete t¢ DEMM

e N& kuadrin e bashk&punimit t& universiteteve pjesémarrése né projektin TEAVET me
1ZHA dhe MASR &shté béré i mundur akreditimi i 16 moduleve. Universitett “Eqrem
Cabej” ka t& drejtén e trajnimit t& m&suesve t& arsimit parauniversitar me kéto 16 module
té akredituara.

¢ Nga stafi akademik me kohé t& ploté jané organizuar 10 module gjaté vitit akademik
2019-2020. Njé& pjesé prej tyre pér shkaké t& Pademis Covit-19, jané organizuar me
platformén Zoom. N& t& gjitha kéto trajnime kan& marré pjes€ 560 mésues té sistemit
parauniversitar, t& cilét sipas moduleve gé kané ndjekur jané pajisur me certifikatat me
kreditet pérkatése t& moduleve t€ akredituara t& 1€shuara zyrtarisht nga Universiteti
“Eqrem Cabej”, Gjirokastér.




¢ Trajnimet € Moduleve nga Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér u organizuan me

trajnerét respektiv si mé& poshté:

[N Emértimi i modulit Trajnues kredite
| 1. Q)}"cetaria aktive né shogéring globale Loreta Mamani, Luiz 1
Seiti
2. Mésimdhénia e kombinuar me sistemet e Zhuljeta Lilo 2
menaxhimit t& t& nxénitg
3. Mjetet dixhitale pér mésim dhe mésimdhénie Mimoza Carka, Suiz 2
Seiti
4. Psikologjia e zhvillimit t& fémijés Valbona Caushi 1
5. Metodologjité e mésimdhénie Mimoza Carka 1
6. Menaxhimi i klasés Harallamb Margariti, | 1
Gjergji Spiri
7. Mésimdhénia dhe dhe t€ nxénét e bazuar né | Aida Sotiri 1
projekte
8. Strategj ité gjithépérfshirése né klasé o Mimoza Carka, Bektash | 2
Mema
9. Vlerésimi i rezultateve t& t& nxénit Mimoza Cérka, Bektash |1
Mema
10. Aftésité bazé pér qytetari aktive ) Loreta Mamani, Luiz 1
Seiti

Aktivitet bashképunues:

“Bankat e shkollés barrikade ndaj trafikimit”

Aktivitet ndérgjrgj&simi i pérvitshém, né kuadér t& fushatés kundér trafikimit t& qenieve

njerézore. Organizuar nga DRSHSSH, Gjirokastér; Njésia e Mbrojtjes Psiko-Sociale; Zyra
Vendore Arsimore, Gjirokastér dhe Pedagogu Harallam Margariti .

II1. OBJEKTIVA DHE DETYRA:

- Pérfshirje mé aktive ¢ gjithé stafit akademik t¢ DEMM né kérkimin shkencor
- Pjesémarrje mé& té& gjéré né& projekte shkencore kombétare e ndérkombétare.

- Pjesémarrje mé t& gjéré né konferenca shkencore kombétare e ndérkombétare
- Shtimi i artikujve shkencoré né periodiké vendas dhe t€ huaj.

- Pérshpejtimi i kualifikimit shkencor, sidomos pér ata g€ jan€ né proces.




-Vénia né efigenss t& ploté e grupeve mésimore -shkencore, t& cilat duhet t'u kthehen edhe
referimeve shkencore periodike sipas fushave t& tyre kérkimore .

- Pajisja e studentéve me tekste dhe materiale t& shkruara pér disiplinat ne te cilat ato mungojné.
-Rritja e aktivizimit t& studentéve né kérkimin shkencor nép&rmjet punimeve t& diplomave,
mikrotezave, pjesémarrjes né aktivitete shkencore etj. Ne te ardhmen ne kete drejtim mund dhe
duhet te punohet me shume pasi duhet shfrytezuar fakti ge kemi nje numer jo te vogel studentesh
ne Master Shkencor ne Mesuesi per Arsimin Fillor. Térhegja e studenéve né aktivitte t€ kérkimit
shkencor do t'i nxisé ata qé dhe né té ardhmen t& jen# kérkues shkencor dhe t& japin ndihmesén e
tyre né probleme t& shumta t& edukimt.

Planifikimi i kérkimit shkencor né DEMM pér 2020-2021

o Pérmiresimin ¢ kurrikulave t& mbeshtetura mbi ndryshimet e kornizés kurrikulare me
bazé kompetencat.

o Puna kerkimore e mbeshtetur mbi instrumenta matés q& e skanojné realitetin ¢ shkollés
dhe sistemit arsimor.

¢ Arsimi gjithperfshirgs dhe edukimin pér gjaté gjithé jetés
o Té& mésuarit népermjet pérdorimit TIK

o Indeksi i Gjithépérfshirjes né ndértimin dhe zhvillimin e ¢do shkolle, sado
gjithépérfshirése q& ajo mendon se &shté

¢ Analisa mbi zbatimin e t& mésuarit me baz& kompetenca t& reja q& i ndihmojné t&
pérshtaten n& botén e sotme digjitale, jo vetém népérmjet fitimit t& njohurive dhe aftésive
teknike, por edhe nép&rmjet té kuptuarit t& thell& t& mundésive, sfidave dhe ¢éshtjeve
etike, ligjore dhe shoqérore gé lindin ose shogérojné zhvillimet e reja ekonomike,
shoqgérore dhe teknologjike.

* Rritja ¢ aksesit dhe cilésisé né shérbimet pér fémijét me aftési t€ kufizuara dhe aftési
ndryshe.

¢ Rritja e ndérgjegjésimit népérmjet edukimit pér ndérgjegjésim dhe angazhim ndaj
diskriminimit.

¢ Rréndésia e edukimit t& vazhduar n& arsimin parauniversitar.
¢ Edukimi népérmjet artit pamor.

e Roli i universiteteve né formimin ¢ vazhduar dhe edukimin e profesionistéve né
edukimin gjithpérfshirés.




TABELA PERMBLEDHESE E AKTIVITETIT SHKENCOR TE

DEPARTAMENTIT TE EDUKIMIT &METODOLOGJISE SE MESIMDHENIES

(DEMM) 2019
.. [Nen/zerat asia ne [Sasia ne [Verejtje
r.[Emertimi 1 Zzerave
zera |total
Brenda vendit 1
Me Faktor]
1. |Artikuj shkencore Jashte [[mpakti ) 1
Vendit [Pa faktory -
[mpakti
b Referime ne KonferencaKombetare i
" shkencore Nderkombetare 1
Referime ne KonferencaKombetare =
3. fe botuara nelNderkombetare
Proceedings )
4, [Tekste universitare
5. [Tekste parauniversitare
6. [Tekst-maket universitar
7. [Cikle leksionesh 3 3
8. [Monografi
Doktorature -
. Master
0. [Udheheqje shkencore Shkencor/Profesional
Diplome Bachelor
Bachelor, Master.
10. [Oponence Profesiona & Shkencor
Doktorature
11. [Pjesmarrje ne aktivitet I{(onferenca
shkencore (pa referim) Earhope )
Seminare etj. 3
Leksione te hapura ne
12 [UGJ / Universitete te
tjera
13 [Trajnim i stafit akademik 4
14 ([Trajnime te mesuesve 10
15 Aktivitete te organizuat
ne UGJ




16

tivitete te organizuar;"

e aktore tet

jere(university, gendr
erkimi_dhe locale)

17

Hartime te reja

. [Plane mesimore

Permiresime 4

18.

Hartime te reja

[Programe mesimore

Permiresime

19.

IArtikuj shkencore ne pu-
blicistike

Ne revista e gazetg
shkencore

21

20.

1+

tudente te perfshire ne

Ejesmarrje ne projekte
rojekte, etj

22

23.

24.

Ej.naliza shkencore (re
[vieg)

Pjesmarrje  ne bordeBrenda vendit

ditorial periodikesh

Jashte vendit

ikuj shkencore

. E:censa shkencore perBrenda vendit
Jashte vendit

Artikuj shkencoreBrenda vendit

. [derguar per botim ne|
roces recense

Jashte vendit

Cd |t |t | L [ | 0

jesemarres aktive ne
jetet nderkombetare te

" linstitucioneve te kerkimit
he zhvillimit

27.

IPjesmarrje ne Juri vlere-
simi

Ne Juri Doktoratash
{Oponente)

28.

Studime Postdoktorale

Jashte vendit | -

29.

Tituj dhe grada te fituara
(ose ne proces)

Profesor -

Prof.asoc. f =

Dr

Docent

'Master )

Té dhéna mbi publikimet shkencore té stafit akademik t¢ DEMM

pér vitin 2019-2020

Pér shkak € situatés s&€ Pandemis Covit-19 nuk jané kryer né sasiné e duhur si vitet ¢
méparshme pjesémarrje né konferenca kombétare dhe ndérkombétare.




e ZHILLA ERALDA & MAMANI. LORETA (2019) T¢ dhunshme apo té dhunuara?
Analizé psikosociale e grave qé kryejné krime té dhunshme. N& proces Botim periodik i
Shkencave Shogérore Ekonomike dhe t& Edukimit, Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér

o Loreta Mamani, Mimoza Carka & Zhuljeta (Cinga) Lilo: Difficulties of ICT
integration in the Middle Schools of Gjirokastra District. /* Unicart Interdisciplinary
International Conference on Tourisme, Management and Development of Territory (16-
19 Dhjetor, 2019, Bari, Italy).

GJIROKASTER, dhjetor 2020




